

证券代码：002032

证券简称：苏泊尔

公告编号：2010-010

浙江苏泊尔股份有限公司 2010 年第一季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人苏显泽、主管会计工作负责人徐波及会计机构负责人(会计主管人员)徐波声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动 (%)
总资产 (元)	3,399,242,757.76	3,265,848,315.87	4.08%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	2,253,825,122.43	2,149,616,362.61	4.85%
股本 (股)	444,040,000.00	444,040,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	5.08	4.84	4.96%
	本报告期	上年同期	增减变动 (%)
营业总收入 (元)	1,409,824,143.34	974,769,793.26	44.63%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	105,826,666.25	65,858,029.91	60.69%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-43,256,404.71	144,004,315.24	-130.04%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-0.10	0.32	-131.25%
基本每股收益 (元/股)	0.24	0.15	60.00%
稀释每股收益 (元/股)	0.24	0.15	60.00%
加权平均净资产收益率 (%)	4.81%	3.35%	1.46%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	4.98%	3.42%	1.56%

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
非流动资产处置损益	-70,734.09
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	505,120.00
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-1,585,546.56
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,582,036.60
所得税影响额	-1,100,316.01

少数股东权益影响额	4,653.60
合计	-3,828,859.66

对重要非经常性损益项目的说明

无

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	11,105	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
SEB INTERNATIONALE S.A.S_	80,000,000	人民币普通股
苏增福	35,506,190	人民币普通股
中国工商银行－易方达价值成长混合型证券投资基金	6,654,264	人民币普通股
中国建设银行－博时主题行业股票证券投资基金	4,300,000	人民币普通股
苏显泽	4,260,220	人民币普通股
国际金融－花旗－MARTIN CURRIE INVESTMENT MANAGEMENT LIMITED	3,817,733	人民币普通股
UBS AG	3,461,193	人民币普通股
全国社保基金－零九组合	3,051,133	人民币普通股
全国社保基金－零三组合	2,971,203	人民币普通股
交通银行－鹏华中国 50 开放式证券投资基金	2,499,973	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表：

- 1、交易性金融资产较上年末下降 98.96%，主要原因系本期处置期货投资所致。
- 2、应收票据较上年末增长 64.25%，主要原因系本期应收款以承兑票据回款有所增多所致。
- 3、预付账款较上年末增长 51.05%，主要原因系本期大宗原材料及设备投资预付款较年初有所增长所致。
- 4、应收利息较上年末下降 40.19%，主要原因系本期应收未收利息款较年初有所减少所致。
- 5、在建工程较上年末增长 63.65%，主要原因系本期子公司武汉压力锅公司二期项目开工建设影响所致。
- 6、应交税费较上年末增长 32.94%，主要原因系上年度所得税暂未全部汇算清缴及本期税费应缴未缴综合影响所致。
- 7、其他应付款较上年末增长 58.19%，主要原因系本期应付未付的广告费较年初有所增加所致。
- 8、递延所得税负债较上年末下降 91.95%，主要原因系本期末持有的交易性金融资产浮动盈利较上年末有所减少所致。

利润表：

- 1、营业收入较上年同期增长 44.63%，主要原因系经济复苏、公司出口回升及 SEB 订单转移增长较多所致。
- 2、营业税金及附加较上年同期增长 100.85%，主要原因系营业收入增长较多所致。
- 3、财务费用较上年同期下降 79.51%，主要原因系本期的利息收入较上年同期有所减少所致。
- 4、公允价值变动损益较上年同期下降 6.47 倍，主要原因系本期处置转出的期货投资浮动盈利较上年同期增长所致。
- 5、投资收益较上年同期增长 5.41 倍，主要原因系本期处置的期货投资浮动盈利较上年增长所致。

- 6、营业外收入较上年同期增长 11.89 倍，主要原因系本期收到的政府补贴较上年同期有所增长所致。
- 7、净利润较上年同期增长 46.22%，主要原因系销售增长迅猛，且费用增长低于销售增长综合影响所致。

现金流量表：

- 1、本期经营活动产生的现金流量净额同比下降 130.04%，，主要受经营活动产生的现金流入增加 40.83%与经营活动产生的现金流出增长 72.80%综合影响所致。其中销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期增长 37.6%；购买商品、接受劳务支付的现金流出量较上年同期增加 92.03%。
- 2、本期投资活动产生的现金流量净额较上年同期下降 17.47%，主要原因系本期购置的固定资产较上年增长 96.56%所致。
- 3、汇率变动对现金的影响比上年同期减少 5.29 倍，主要原因系本期人民币对美元的汇率波动较上年同期幅度增加所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

公司不存在向控股股东或者其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	(1) 苏泊尔集团有限公司 (2) 苏显泽	(1)苏泊尔集团有限公司承诺其持有的非流通股股份自 2005 年 8 月 8 日起，在 12 个月内不上市交易或转让，在 36 个月内不上市交易；上述 36 个月期满后，12 个月内其通过证券交易所减持苏泊尔股票的价格不低于 13.50 元(若自非流通股股份获得流通权之日起至出售股份期间有派息、送股、资本公积金转增股份等除权事项，应对该价格进行除权除息处理)，24 个月内其持有苏泊尔股份占苏泊尔现有总股本的比例不低于 30%。 (2)苏显泽承诺其持有的非流通股股份自 2005 年 8 月 8 日起，在 12 个月内不上市交易或转让，在 36 个月内不上市交易；上述 36 个月期满后，12 个月内其通过证券交易所减持苏泊尔股票的价格不低于 13.50 元(若自非流通股股份获得流通权之日起至出售股份期间有派息、送股、资本公积金转增股份等除权事项，应对该价格进行除权除息处理)。	(1)报告报告期内，苏泊尔集团有限公司严格履行了股改承诺。 (2)报告期内，苏显泽严格履行了股改承诺。
股份限售承诺	无	无	无
收购报告书或权益变动报告中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	无	无	无
其他承诺（含追加承诺）	SEB INTERNATIONALE S.A.S	SEB INTERNATIONALE S.A.S 承诺自取得公司股份之日起的 3 年内将持续持有要约收购所获得的公司股份，且在 10 年期间内持续持有不低于公司 25% 的股份。	报告期内，SEB INTERNATIONALE S.A.S 严格履行了股改承诺。

3.4 对 2010 年 1-6 月经营业绩的预计

单位：元

2010 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增长幅度小于 50%	
	预计归属于上市公司股东的净利润增长幅度介于 30%-50%之间	
2009 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润:	123,583,850.56
业绩变动的原因说明	随着经济回暖, 出口进一步复苏, 国内销售也有良好的增长, 公司一季度取得良好业绩, 二季度将继续保持增长, 但由于市场进入淡季, 且预估原材料成本上升风险, 及加大市场投入, 上半年业绩增长幅度将介于 30%-50%之间。	

3.5 证券投资情况

适用 不适用

法定代表人:

浙江苏泊尔股份有限公司
2010 年 4 月 19 日